
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567  39Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 77563/2018, 
de 22/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; FRANCISCO 
RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT/
Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 
117.306.252-15, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
obedecendo à seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283649
PORTARIA Nº 150/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
79708/2017, de 23/02/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; PAULO 
GUILHERME LOBATO MIRANDA, ocupante do cargo de Assistente 
Cultural/Gerente, matricula Funcional nº 54197275-4 e C.P.F.: 
306.517.862-15, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais), para custear despesas diversas com materiais de 
consumo, obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283651
PORTARIA Nº 138/2018 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Coordenadoria de Logística e Transporte, constante 
no Processo nº 77255/2018 de 22/02/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JACQUELINE 
PEREIRA DA SILVA SCHALKEN, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 57234835/1 e 
C.P.F.: 199.433.502-53; no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer despesas de consumo, obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0261
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283638

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151/2018  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 78377/2018 de 22/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados, para custearem despesas com 
viagem  a  localidade de Marabá, no período de 03 a 05/03/2018, 
com o objetivo de  realizarem  transmissão de jogo, pelo 
campeonato paraense de futebol.
WELLYDA LUIZA FARIAS SILVA, CPF: 812.370.302-34

MICHEL ANDERSON DOS SANTOS PEREIRA, CPF: 790.301.062-
04
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, CPF: 288.816.302-0
PAULO AFONSO MELO DA SILVA, CPF: 028.552.712-66
IURI FERREIRA CONCEIÇÃO, CPF: 031.572.302-55
DANIELA BRAGA DAMASCENO, CPF:011.369.152-14
PEDRO AFONSO DA COSTA SENA, CPF: 121.092-72
FRANCISCO ARTHUR SANTOS, CPF: 945.929.342-53
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283700
PORTARIA Nº 142/2018  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 77032/2018. De 22/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias, aos Colaboradores 
eventuais, para custearem despesas com viagem para o trecho 
de Belém/Santarém/Belém,  no período de 01 a 04/03/2018.  
Com objetivo de realizar serviço de transmissão do jogo entre 
São Raimundo X Paysandu, pelo Campeonato Paraense:
JOSÉ AUGUSTO VILHENA DE SOUZA, CPF. Nº 650.107.102-00;
PEDRO PAULO ARAÚJO BLANCO, CPF. Nº 585.432.702-44.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283675
PORTARIA Nº 143/2018  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 77360/2018 de 22/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Colaborador Eventual; 
SÉRGIO GERALDO DO CARMO LOBO, CPF Nº 172.741.682-15, 
para custear despesas com viagem  ao trecho de Belém/Marabá/
Belém  , no período de 02 a 05/03/2018, com o objetivo de  
realizar  montagem e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão de jogo entre Aguia X Remo, pelo Campeonato 
Paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283692
PORTARIA Nº 141/2018  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 76093/2018 de 21/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos Colaboradores 
Eventuais abaixo relacionados, para custearem despesas com 
viagem  ao trecho de Belém/Santarém/Belém, no período de 
01 a 04/03/2018, com o objetivo de  realizarem  montagem 
e desmontagem de equipamentos para a transmissão de jogo 
entre São raimundo X Paysandu.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO, CPF; nº 
395.021.462-68.
ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO, CPF: nº 000.405.822-48
GEOVANE FONSECA CARDIAS, CPF:023.076.272-78
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283664
PORTARIA Nº 146/2018  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
da TV, constante no Processo nº 77260/2018 de 23/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem ao trecho e 
Belém/Santarém/Belém, no período de 01 a 04/03/2018, com o 
objetivo de realizarem serviço de transmissão do jogo entre São 
Raimundo X Paysandu, pelo Campeonato Paraense:
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo 
de Editor de VT/Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15;
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680/3 e 

CPF; nº 210.758.322-68;
EBERSON RODRIGUES DE ASSIS, ocupante do em comissão 
de Assistente I, matrícula funcional nº 54196977 e C.P.F.: 
102.497.247-07.                             REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283672
PORTARIA Nº 152/2018  DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 78294/2018 de 22/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Marabá, no período de 03 a 05/03/2018, com o objetivo de  
realizarem  transmissão de jogo pelo campeonato paraense de 
futebol.
PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA, ocupante do cargo em 
Comissão de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional 
54197900/5 e C.P.F.: 636.196.282-20.
JACOB ELIAS SERRUYA – ocupante do cargo em Comissão 
de Assistente II, matrícula funcional nº 5225531/2 e C.P.F. 
158.411.622-68
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente de Estúdio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e CPF; 
nº 298.824.782-04
EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA, ocupante do cargo 
em Repórter Cinematográfi co, matrícula funcional 5890291/1 e 
C.P.F.: 598.831.202-06
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de 
Aux. de Cinegrafi sta, Matrícula funcional nº 7005849 e CPF nº 
151.500.892-49.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283701
PORTARIA Nº 140/2018  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
de TV, constante no Processo nº 77149/2018 de 22/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao Colaborador Eventual 
MAX MAGALHÃES LIMA, CPF; 017.189.112-03, para custear 
despesas com viagem  ao trecho de Belém/Santarém/Belém, no 
período de 03 a 04/03/2018, com o objetivo de realizar serviço 
de  transmissão de Jogo entre São Raimundo X Paysandu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283661
PORTARIA Nº 145/2018  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 77410/2018 de 22/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor; PAULO 
ROBERTO BATISTA BARROS, ocupante do cargo de Supervisor 
Técnico/Coordenador de Núcleo, matrícula nº 54196946/2, e 
C.P.F.: 602.648.882-00. para custear despesas com viagem ao 
trecho de Belém/Marabá/Belém, no período de 02 a 05/03/2018, 
com o objetivo de realizar serviços de montagem e desmostagem 
de equipamentos, para transmissão de jogo entre Águia X Remo, 
pelo Campeonato Paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 283698
PORTARIA Nº 144/2018  DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 76119/2018 de 21/02/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos servidores abaixo 
relacionados, para custearem despesas com viagem  ao trecho 
de Belém/Santarém/Belém, no período de 01 a 04/03/2018, com 
o objetivo de realizarem serviços de montagem e desmontagem 
de equipamentos para a transmissão de jogo entre São Raimundo 


